non debet dari parti respondentis positionibus, terminus ad deliberandum. Quod forte limitandum est, nisi factum sit antiquum, vel intricatum, secundum Baldum in lege magna, C. de contrah. & committ. stipu. & hoc casu etiam procederet ista lex partitatum, & etiam quando sumus in iuramento voluntario judiciali, vel necessario, de quo etiam loquitur ista lex, ut tali casu etiam in facto non antiquo, vel non ita intricato, posset petere terminum ad deliberandum.

(6) Porque non gela quiesse. Ut in lege qui restituere 68. ff. de rei vindic. & in lege in actionibus 5. ff. de in litem jur. & an in contractibus innominatis juretur in litem, vide gloss. in lege naturalis, §. sed si facio, ff. de prescript. verb. & an cum agitur officio iudicis juretur in litem? Vide gloss. & ibi Paul. in lege harum, ff. si servitus vindic.

(7) Por razon de tuerto. Adde L. secundam; & quae ibi dixi, & L. 5. supra eodem.

(8) Deue afirmar el menoscabo. Et ad quod tempus debet referri critica estimationem, tam in iuramento in litem, quod est affectionis, quam quod est veritatis, vide Bartolum, in lege 3. §. in hac, col. 3. ff. commodati.

(9) Derechamente, e sin mala cobdicia. In actionibus tamen bonae fidei, & in arbitralis iuratur in litem, iuramento quod est affectionis, ut in dicta lege in actionibus, & supra eod. L. 6. & L. 3.

(10) Por antojamiento. Debet namque iuramentum habere tres comites, veritatem, discretionem, & iustitiam, cap. 2. 22. questione, 2. cap. innocens, 22. questione quarta, & adde capitul. uniusquisque eadem caus. & questione.

(11) Alguna postura. Ex hoc fundatur decisio pragmatica de Talavera, permissis tabellionibus apponere iuramenta in scripturis super pactis, & conventionibus, non obstante, L. ordinamenti.

(12) Del Rey. Vide cap. petitio, & cap. venientes de iurejur.

(13) Nin de su alma. Sex modis dicitur illicitum iuramentum, ut not. gloss. 22. questione 4. in summa, & vide ibi per totum, signanter in cap. in malis promissis, & cap. si ad peccatum, & ubi canonicus pejus est iuramentum servare, quam non servare: quia vergit in deterius exitum, non valet: quod contingit sex modis, ut quia iuramentum est in se malum naturaliter, ut si quis jurat committere homicidium, vel quia iuramentum est in differens: tamen ex accidenti resularet delictum, ut in eo qui jurat obedire rectori, vel quando iuramentum excludit opus pietatis, vel quando est contra bonum publicum, vel sapit monopolium, vel cum

tendimiento, que esta jura fiziesse, non es tendido segund Dios, nin segun el mundo, (14) de guardarla; (15) como quier que deua ser escarmetado, (16) aquel que se atreuo a fazerla.

L E Y XII.

Que pro viene de la jura.

Los Sabios (1) antiguos dixerón, e aun acuerdase con ellos el Apostol Sant Pablo, (2) que a las vegadas la jura es acabamiento, e fin de las contiendas, que nacen entre los omes. E por ende, si alguna de las partes jurare, con plazer de su contendor, o con otorgamiento del Juez, que el auia del compra (3) alguna cosa por cierta quantia de maraudis, tenuto es el otro, de entregarle de aquella cosa; bien así como si ouiesse prouado, que gela auia vendida. E otrosi la otra par-

excludit id quod est de genere bonorum, vel quando est indifferens: quia non meritorium, nec demeritorium; tamen ex casu efficitur demeritorium, & induceret saltem veniale peccatum, ut si iuro non loqui tecum, vel iuravi tenere credentiam, & redundaret ad malum publicum, ut notat Bald. quem vide, in lege si ad excludendam, C. de reb. cred. & adde, quod iuramentum vergens in malum exitum, etiam si tantum peccatum veniale contineat, non est servandum, Bald. in §. Item sacramenta, in fine, de pace iuramento firmanda, vide gloss. in capitulo si aliquid 22. questione 4.

(14) Nin segun el mundo. Si tamen dubitatur an iuramentum sit licitum, vel illicitum, non potest Princeps secularis cognoscere, sed ad Papam pertinet cognitio, ut in cap. venerabilem, de election. & ibi Abb. col. 4. quem vide, an Episcopus possit de hoc interpretari, & an Imperator dispense super iuramento, vide Alexand. consilio 38. col. 4. volum. 3.

(15) De guardarla. Imò propria autoritate, potest contravenire, quando iuramentum est illicitum, ut in cap. in malis, & quasi per totum 22. questione 4. si vero dubitatur, an sit licitum, vel ne: recurrendum est ad superiorem, ut in cap. venerabilem de election. ubi etiam Innocentius dixit, quod si iuramentum servari sine interitu salutis aeternae, licet sit temerarium, & perniciosum exemplo; debet tamen superior prius adiri argumento cap. cum quidam de iurejurando, si autem est temerarium, non autem exemplo perniciosum debet servari, argumento cap. debitores, de iurejurand. Et subicit notabile verbum, quod nec dum in temerariis iuramentis: sed etiam in licitis, & honestis potest quis venire contra, instante necessitate, vel magna utilitate spirituali, & idem tenet ibi, Card. & Abbas, col. fin.

(16) Deua ser escarmetado. Vide capitulum cum quidam, & capit. sicut de iurejurando.

L E X XII.

Iuramentum praestitum cum adversarii voluntate, vel ex iudicis delatione, intantum nocet juranti: quod si juret dotem sibi promissam, aut se aliquid emisse, vel pignori dedisse: creditur illud super quo juravit quemadmodum si probasset. Hinc est, quod solum matrimonio, restituetur mulieri, vel ejus haeredi dos. Item solvet jurans emptiois pretium, nisi hoc solvise, juravit. Hoc dicit.